² Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 189.

³ Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 190.

132.

L'évêque de Laon confirme l'abbaye de Saint-Martin dans la possession de l'autel, de la dime et des autres choses qu'elle possédait à Faty.

Octobre 1181.

In nomine Domini, Rogerus, Dei gratia Laudunensis episcopus, dilectis amicis abbati et capitulo Sancti Martini Tornacensis, et eorum successoribus in perpetuum. Justum est ut que sacrosanctis ecclesiis legitime sunt collata, perpetua gaudeant firmitate.

Itcirco, juste petitioni vestre clementer, sicut decuit, annuentes, altare de Fasti, et medietatem decime que ad casam altaris pertinet, et quicquid Hilbertus canonicus ibidem possederat, que omnia sancte memorie Bartholomeus episcopus, assensu ejusdem Hilberti et Ernulphi, fratris sui, vobis contulit et firmavit, unde etiam felicis recordationis Galterus episcopus gratiam vobis sue confirmationis indulisit, pontificali vobis auctoritate concedimus, et presenti privilegio communimus perpetuo possidenda. Huic etiam concessioni et confirmationi nostre ut firmior perseveret, subscriptos testes duximus adhibere.

S. Ade, capellani et Reineri, archipresbiteri, presbiterorum; S. Guidonis de Moncornet, et Lamberti Surdelli, et magistri Gervasii, diaconorum et canicorum Laudunensium, et Guidonis, presbiteri de Barentun.

Actum anno Domini M^o. C^o. LXXX^o primo, mense octobri.

Ego Willelmus cancellarius scripsi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 51^a; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 314.

133.

L'évêque de Tournai prend sous sa protection l'abbaye de Saint-Martin, à qui il donne les églises de Zulte et de Wacken.

Tournai, 18 août 1182.

In nomine Domini, amen. Ego Everardus, Dei gratia Tornacensium episcopus, tam futuris quam presentibus inperpetuum. In hoc positi sumus et preesse debemus ut subjectos nostros, et maxime domesticos fidei, quanta possumus dilectione foveamus, quia non solum officii nostri est bene agentes custodire, sed etiam bona volentibus opem ferre.

Eapropter ecclesiam Beati Martini, que de gremio sancte Tornacensis ecclesie prodiit in lucem, tamquam precipuum et coherens corpori membrum, cujus odor bonus positus in invio bonorum operum radiis dirigit ad viam, cujus actio regulari severitate congauget, cujus opus in benedictione est, cujus memoria ab his qui intus et foris sunt boni testimonii prohibitione refulget, sub sancte Tornacensis ecclesie et nostra protectione suscepimus, et ei ecclesias de Zulte et de Wachines¹ cum appenditiis suis, quas Lethbertus, canonicus noster, libere et sine conditione in manus nostras resignavit, pro celebratione anniversarii nostri in perpetuum faciendi, et pro expiatione predecessorum nostrorum Tornacensium pontificum, seu etiam parentum nostrorum, ita quod in die anniversarii nostri, monachi pro tempore congruam de ipsis altarium redditibus refectionem habebunt, contulimus, et ne per revolutiones temporum aliquam molestiam vel gravamen sustineat, ipsam donationem presenti scripto commendavimus, et sigilli nostri auctoritate confirmavimus, et nomina testium qui interfuerunt annotavimus.

S. Everardi, Tornacensis episcopi; S. Arnulphi, decani; S. Gothsuini atque Rothberti, archidiaconorum; S. Theoderici, prepositi; S. Johannis, cantor; S. Thome, Gonteri, Henrici, presbiterorum; S. Gualteri, Raineri,

¹ Le Cartulaire 121 de Bruxelles porte *Wakines*.

Lamberti, diaconorum; S. Henrici, Gilleberti, Oliveri, Absalonis, Gothsuini, Symonis, Letberti, Hugonis, Galteri, Goscelli, canonicorum; S. Eustachii, abbatis Sancti Nicholai; S. Rogeri, capellani.

Si quis autem, quod absit! ordine iudicii pretermisso, contra hanc donationem temere venire presumpserit, vel quoquomodo perturbare seu diminueri presumpserit, donec reatum suum congrua satisfactione correxerit, a consortio fidelium immunis existat, et horreni anathematis maledictione multatus, iudicium eterne damnationis incurrat. Amen!

Actum Tornaci, anno Domini M^o. C^o. LXXX^o. II^o, ordinationis nostre x^o, x^o v^o kalendas septembris.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 52^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 56; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 550.

134.

Le seigneur de Pierrepont notifie les conditions de l'accord intervenu entre l'abbaye de Saint-Martin et Engelard de Dercy, à l'occasion de la terre de Monceau-le-Wast, donnée jadis à l'abbaye par le père d'Engelard, et revendiquée néanmoins par ce dernier.

1185.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti. Quoniam preteritis presentia, et presentibus futura succedunt, et cum lapsu temporum labitur etiam noticia rerum, idcirco monimentis litterarum vidimus quod in futurum reminisci volumus.

Eapropter ego Hugo, Dei gratia dominus Petrepointis, notum facio presentibus et futuris, quod querela versabatur inter ecclesiam Beati Martini Tornacensis et Engelardum de Derci, pro terra de Moncellis, quam pater suus Robertus, assensu uxoris sue Contesse, et filii sui Radulfi, eidem monasterio in elemosinam contulerat ad excolendum, et perpetuo possi-

dendum; ita quod sibi et heredibus suis nonus manipulus pro terragio a monachis inde redderetur. Cum ergo eandem terram xxx^a jam annis et amplius in pace monachi possedissent, Engelardus qui patri in hereditate successit querelam inde movens, partem terre illius suam esse debere asserebat, et ecclesia totam sibi vendicabat. Post longam igitur concertationem, utrisque in presentia domni Rogeri, Laudunensis episcopi, ad iudicium constitutis, Engelardus a causa decidit, et abbas memorate ecclesie iudicio curie, per autenticum scriptum Bartholomei, Laudunensis episcopi, et per testes idoneos evicit. Postea Engelardus injuriam suam recognoscens, donationem patris approbavit, totamque de qua loquimur terram, cultam scilicet et incultam, per manum prefati Rogeri episcopi, ad terragium none garbe, in elemosinam ecclesie perpetuo possidendam dereliquit.

Et quia ecclesiam injuste vexaverat, proprio eam beneficio visitavit, dans ei annuatim, pro animabus parentum suorum, et pro sua et uxoris sue Emmeline salute, modium unum frumenti ad mensuram Petrepointis, de ibernagio quod in eadem terra creverit, et hoc post suum et uxoris sue decessum. In signum autem hujus recognitionis, duas interim garbas frumenti annuas ecclesia de terragio retinebit. Conductum quoque fuit quod si in ipsa terra ecclesia, seu quilibet alius, plantet vineam, totius commodi quod ad ecclesiam inde proveniet, Engelardus nonam partem habebit. Promisit autem sub datione fidei se pactum istud firmiter custodire, et garannum inde fore ecclesie contra omnes qui ad justiciam venire voluerint. Gobertus etiam clericus et Engelrannus, fratres prefate Emmeline, sacramento fidei sue interposito, sponderunt quod heredem si quem forte de sorore eorum susciperet, bona fide pactum istud facerent observare. His omnibus assensum prebuerunt: Nicholaus de Humont, de quo Engelardus terram illam in feodo tenebat, et Emmelina, uxor ejus, quam inde dotaverat. Hec, sicut descripta sunt, recognita sunt apud Petrepointem in presentia mea, et uxoris mee Clementie, et filii nostri Roberti. Hujusque pactionis, precatu partis utriusque, necnon et Nicholai de Humont de quo res in feodo tenebatur, ego et filius meus Robertus nos testes et obsides profitemur, et ob majorem securitatem presentem paginam imaginibus nostris subsignamus, idoneorumque testium subnotatione roboramus.

Testes: magister Anglicus, canonicus Laudunensis; Petrus, Rainerus et Robertus, presbiteri de Petrepointe; Galterus et Guillelmus, filii mei; Vido

de Montecablonis; Gerardus de Macheni, milites; Girardus Cossars, tunc prepositus; Galterus li Pelus et Bonardus, filius Johannis Maton.

Actum anno Verbi incarnati millesimo centesimo octogesimo tercio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original jadis scellé de deux sceaux pendants sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 503.

135.

L'évêque de Laon déclare que l'abbaye de Saint-Martin et Engelard de Dercy se sont mis d'accord sur la possession de la terre de Monceau, et que ledit Engelard, en compensation des torts qu'il avait causés à l'abbaye, lui a fait diverses concessions.

1185.

Ego Rogerus, Dei gratia Laudunensis episcopus, sicut bone memorie Bartholomei, Laudunensis episcopi, autenticum scriptum quod oculis nostris vidimus loquebatur, Robertus de Derci dedit ecclesie Sancti Martini Tornacensis, coram multis testibus, assensu uxoris sue Contesse et filii sui Radulphi, terram quam apud Moncellos habebat, excolendam et perpetuo possidendam, ita quod sibi et heredibus suis nonam inde garbam pro terragio solveret annuatim. Quam terram dicebatur ecclesia supradicta xxx⁹ jam annis et amplius pacifice tenuisse, quando Engelardus, filius eorum cepit ecclesiam super quadam parte ejusdem terre querelare et plurimum fatigare. Tandem eo ad iudicium coram nobis constituto, abbas et monachi memorate ecclesie terram illam totam per supradictum autenticum domni Bartholomei episcopi, et per testes idoneos suam esse legitime probaverunt. Postea venit ante nos Engelardus, et injuriam suam indebitam recognoscens, predictam donationem patris sui sollempniter approbavit, et terram

¹ Cet original, extrêmement délabré, n'a pu être utilisé que partiellement.

sepedictam totam, cultam et incultam, per manum nostram ecclesie liberam dereliquit ad nonam, sicut prediximus, garbam in perpetuum.

Et quoniam ecclesiam injuste fatigaverat, voluit eam proprio beneficio visitare. Unde et pro animabus parentum suorum, et pro sua et uxoris sue Emmeline salute, dedit eidem ecclesie perpetuo possidendum, post suam et uxoris sue mortem, modium unum frumenti Petrepointensem, de hibernagio quale in eadem terra creverit. In cujus cognitionem duas interim garbas frumenti annuas relinebit ecclesia de terragio. Si vero in terra supradicta, vel ecclesia vel alius per ecclesiam plantet vineam, Engelardus habebit nonam partem totius commodi quod ad ecclesiam ea ratione proveniet. De pacto isto firmiter observando, fidem suam interposuit Engelardus, et quod inde etiam ferret ecclesie legitimam guarandiam contra omnes qui ad justiciam venire voluerint, et ad majorem securitatem, dominum Hugonem de Petrepointe, et Robertum, filium ejus, obsides interposuit, quod hoc firmiter observabitur. Hoc laudavit uxor ejus Emmelina supradicta, quam Engelardus inde dotaverat. Hoc laudavit Nicholaus de Humont, de quo Engelardus terram illam tenebat in feodo, et se laturum garandiam ecclesie contra omnes qui ad justiciam venerint promisit, et fidejussores interposuit dominum Hugonem de Petrepointe et Robertum filium ejus, qui pactum istud facient firmiter observari. Ut igitur factum istud perpetuum habeat firmitatem, nos illud presenti scripto ymagine nostra subsignato et subscriptorum testimonio duximus confirmare, videlicet Roberti, decani Laudunensis; Hugonis, abbatis Sancti Vincentii Laudunensis; Roberti, abbatis Sancti Nicolai; magistri Anglici; magistri Bernardi, canonicorum Laudunensium; Dionisii, prepositi; Petri de Lauduno. Assensu etiam Nicolai supradicti et Emeline, uxoris Engelardi, audierunt Adam, capellanus, Henricus, Lambertus Surdellus, Hugo de Lutosa, canonici Laudunenses, et Johannes, decanus de Meria et Petrepointe, Petrus, Renerus et Hubertus, dominus etiam Hugo de Petrepointe, et Clementia, uxor ejus, et [Guido] de Montecablonis, et Gerardus de Marinniaco, milites, et Gerardus Cossart.

Actum anno Domini M^o. C^o. LXXX^o. III^o.

Ego Willelmus cancellarius scripsi.

136.

Le pape Lucius III prend sous la protection du Saint-Siège l'abbaye de Saint-Martin, à qui il confirme toutes ses possessions, et qu'il dote de nombreux privilèges.

Velletri, 6 mai 1183.